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The Level of Awareness and Attitudes of České Budějovice Families towards

Questions of Tick-Borne Diseases

Ticks belongs to the most serious transmitters of diseases. In the region of

Central Europe there are mainly two diseases transmitted by ticks – Tick Borne

Encephalitis and Lyme Disease. Tick Borne Encephalitis is a viral infectious disease

involving the central nervous system. It can cause irreversible damage of brain, patients

can suffer from paralyses, epileptic attacks or behavioural disorders. A large number of

patients suffer for many years with headaches, vertigo, concentration or memory

disorders, sleeping disorders, etc. This disease significantly decreases quality of their

life. Lyme Disease is bacterial disease which primarily causes a typical skin rash. If not

treated, the infection can spread into joints, central nervous system, heart and other

organs. The chronic stage also decreases the quality of patient’s life.

The purpose of my work is to survey the awareness of České Budějovice

families about these diseases and possibilities of their prevention. For the primary data

collection the technique of questionnaire has been chosen. As the target group pupils of

higher classes of basic schools and their parents have been chosen. From 110 distributed

sets of questionnaires only 63 have been processed.

After the evaluation of these questionnaires, both my hypotheses have been

disproved. The awareness of parents was better than the awareness of pupils, but the

difference was very small. České Budějovice families know, that the risk of Tick Borne

Encephalitis in the region of South Bohemia is higher than in other regions in our

country. The level of awareness of České Budějovice families about questions of tick –

borne diseases is quite good.
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Úvod

Klíšťata. Pravděpodobně nikdo z nás nemá tyto parazity rád. Již od pohledu

vypadají odpudivě, sají krev nám i zvířatům, často na těch nejnevhodnějších místech.

Navíc mohou přenášet nemoci. Ve střední Evropě jde hlavně o klíšťovou

meningoencefalitidu a lymeskou borreliózu, ve světě je ale známo mnohem více infekcí

přenášených klíšťaty.

Jedna výprava do lesa na houby, procházka se psem v parku nebo dovolená pod

stanem může kromě příjemných zážitků přinést i nepříjemnou zkušenost v podobě

klíšťové meningoencefalitidy nebo lymeské borreliózy. Klíšťová meningoencefalitida

znamená v lepším případě několikatýdenní stop dosavadnímu aktivnímu životu,

v horším případě potom dlouhodobé fyzické, psychické i sociální následky a snížení

kvality života, ve výjimečných případech dokonce smrt. Lymeská borrelióza sice

nemívá tak závažný průběh, ale v chronickém stádiu znamená také výrazné zhoršení

kvality života. V České republice je lymeská borrelióza rozšířena více než klíšťová

meningoencefalitida, narozdíl od klíšťové meningoencefalitidy však proti ní neexistuje

očkování.

Prakticky každý, kdo se pohybuje v přírodě, je těmito chorobami ohrožen. Míra

rizika je samozřejmě závislá na preventivních opatřeních a řadě jiných faktorů, ale také

na lokalitě. Jižní Čechy patří k nejrizikovějším oblastem v České republice, hlavně

pokud jde o klíšťovou meningoencefalitidu. I to byl jeden z důvodů, proč jsem si téma

„Úroveň informovanosti a postoje českobudějovických rodin k problematice chorob

přenášených klíšťaty“ zvolila jako téma své bakalářské práce. Doufám, že moje práce

pomůže těm, kteří se věnují osvětě této problematiky u laické veřejnosti, k cílenější a

efektivnější prevenci. Zároveň doufám, že můj dotazník přiměje respondenty, aby se

nad touto problematikou zamysleli a zvážili, jaké riziko jim hrozí, a zda by se neměli

chránit více.
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1. Současný stav

1.1. Choroby přenášené klíšťaty

Klíšťata se jako přenašeči chorob uplatňují poměrně často. V našich podmínkách

jde hlavně o klíšťovou meningoencefalitidu a lymeskou borreliózu. Ehrlichióza a

babesióza se v regionu střední Evropy vyskytují zřídka, navíc u nás ani ve světě nejsou

považovány za významný zdravotnický problém. (32)

Ve světě se ale vyskytuje mnohem více infekcí přenášených klíšťaty. Některé

z nich mohou probíhat lehce a nemocní se spontánně uzdraví i bez léčby, jiné jsou ale

velice závažné, přímo ohrožují život pacienta a vyžadují náročnou léčbu. K dalším

chorobám přenášeným klíšťaty patří například ruská jaro-letní encefalitida, Omská

hemoragická horečka, horečka Kjasanurského lesa nebo hemoragická horečka Krym-

Kongo vyvolané různými viry, horečka Skalistých hor nebo středozemní horečka

s bakteriálními původci. Tato onemocnění jsou na našem území zaznamenávána zcela

raritně, a to jako importované nákazy. (32)

1.2. Klíšťová meningoencefalitida (KME)

Klíšťová meningoencefalitida je nehnisavý zánět mozku a mozkových blan.

Onemocnění je přenášeno klíšťaty (u nás klíště obecné – Ixodes ricinus) v přírodních

ohniscích. (11) Původcem onemocnění je virus, který postihuje především centrální

nervový systém. (7) Klíšťová meningoencefalitida je nejčastěji hlášenou aseptickou

neuroinfekcí v České republice. (35)

Průběh onemocnění je velice rozličný, od lehkých (nebo dokonce žádných)

příznaků, které nakažený člověk téměř nezaznamená, až po těžké stavy vyžadující

déletrvající intenzivní péči. Onemocnění nezřídka zanechává trvalé následky, ve

výjimečných případech může skončit i smrtí.
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1.2.1. Historie

Onemocnění se ve střední Evropě rozšířilo zejména po 2. světové válce, virus

však byl pravděpodobně na tomto území přítomen již dříve. (32) Virus byl v Evropě

poprvé izolován Galiou a spolupracovníky v roce 1948 z klíšťat ze Strakonicka,

Berounska a Vyškovska, kde se toto onemocnění často vyskytovalo. (10) První

epidemie tohoto onemocnění na území bývalého Československa proběhla v roce 1951

ve slovenské Rožnavě a byla vyvolána pitím nesvařeného kozího mléka. (7)

Během dalších let se onemocnění z dosud ne zcela objasněných příčin rozšířilo

téměř po celé Evropě. (10) Za posledních 30 let stoupl počet nakažených v Evropě o

400 %, každý rok je hlášeno více než 10 000 nových onemocnění. (38) V současnosti je

klíšťová meningoencefalitida endemická v regionech 27 evropských zemí a rizikových

oblastí každý rok přibývá. (30) Navíc velká mobilita lidí zvyšuje riziko nákazy. (9)

Cestovatelé, na které se během pobytu v rizikové oblasti přisaje infikované klíště, tak

mohou importovat onemocnění do zemí, kde se infikovaná klíšťata nevyskytují. (10)

V Československu měla až do 90. let 20. století nemocnost setrvalý trend, to se

však na počátku 90. let změnilo a nemocnost začala stoupat. (17) V posledních letech

bylo ročně hlášeno okolo 500 – 600 případů, v roce 2006 to však již bylo 1029 případů.

(48) V Jihočeském kraji bylo loni hlášeno 171 nových případů, což představuje asi 17

% všech onemocnění v rámci republiky. (47) V předchozích letech však na Jihočeský

kraj připadala třetina až čtvrtina všech onemocnění v ČR. (13)

1.2.2. Etiologie

Původcem onemocnění zvaného také středoevropská klíšťová

meningoencefalitida je arbovirus z čeledi Flaviviridae, a sice jeho západní subtyp.

Východní subtyp viru se vyskytuje zejména v Asii, kde je původcem ruské jaro-letní

encefalitidy. (35)
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1.2.3. Epidemiologie

Původce onemocnění se přenáší vektorem – klíštětem obecným. Klíště obecné

má složitý vývojový cyklus, z vajíček, kterých může být i přes 2000, se líhnou drobné

(do 1 mm) a téměř průhledné šestinohé larvy, z nich pak během 9 – 12 měsíců větší

osminohé nymfy, z nichž se za dalších několik měsíců vyvinou pohlavně rozlišení

dospělci. Vývoj však do značné míry závisí na vhodných klimatických podmínkách.

(10, 15)

Larvy, nymfy i pohlavně dospělé samičky sají krev na vhodných hostitelích,

jedna životní forma vždy na jednom rezervoárovém zvířeti. K vyhledání vhodného

hostitele slouží klíšťatům smyslové ústrojí na koncích předních končetin, tzv. Hallerův

orgán. Ten je schopen registrovat mechanické otřesy, teplo i oxid uhličitý, takže když se

blíží vhodný (teplokrevný) hostitel, klíště už čeká v trávě a snaží se přichytit. Pak už jen

hledá vhodné místo na těle hostitele, kde by mohlo sát. K tomu je vybaveno bodacím


[…]


fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Zpracovávám bakalářskou práci
na téma: Úroveň informovanosti a postoje českobudějovických rodin k problematice
chorob přenášených klíšťaty.

Dovoluji si Vás požádat o spolupráci při vyplnění tohoto dotazníku. Jeho první
část již vyplnil Váš potomek, druhá část, kterou právě držíte v rukou, obsahuje otázky
pro Vás. Vyplněný dotazník, prosím, vraťte Vašemu dítěti. Vyplnění dotazníku je zcela
anonymní, získané údaje budou použity pouze pro zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a přeji mnoho zdaru

1. Uveďte, prosím, Váš věk …………….

2. Jaký je Váš vztah k osobě, která Vám tento dotazník přinesla?

□ otec □ matka □ jiný ……………

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ základní □ vyšší odborné
□ vyučen/a □ vysokoškolské
□ středoškolské s maturitou

4. Setkali jste se někdy s názvem onemocnění klíšťová encefalitida?

□ ano □ ne

5a. Znáte nějaká jiná onemocnění přenášená klíšťaty?

□ ano (pokračujte u otázky 5b) □ ne

5b. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, vypište zde toto/tato onemocnění:
……………………………………………………………………………………………

6. V jakých místech se nejčastěji nacházejí nakažená klíšťata?

□ v lese, kde padají ze stromů
□ většinou v trávě, např. v parku, na zahradě, na okraji lesa, okolo řek a rybníků
□ na horách
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7. Jaké způsoby používáte Vy a Vaši blízcí, abyste se vyhnuli přisátí klíštěte?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

8. Víte proti jaké chorobě přenášené klíšťaty Vás a Vaše blízké spolehlivě ochrání
očkování?

□ proti klíšťové encefalitidě
□ proti lymeské borrelióze
□ proti všem chorobám přenášenými klíšťaty
□ nevím

9a. Jste proti této chorobě Vy nebo Vaši blízcí očkováni?

□ ano □ ne (pokračujte u otázky 9b)

9b. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ne, označte důvody, které Vás k tomuto
rozhodnutí vedly. (i více možností)

□ očkování je drahé □ nevím, kde se nechat očkovat
□ očkování je nebezpečné □ očkování je neúčinné
□ myslím, že nejsem ohrožen □ jiný důvod …………….

10a. Znáte nějaké příznaky, které se objevují několik dní až týdnů (výjimečně měsíců až
let) po přisátí klíštěte, a které Vás mohou varovat, že něco nemusí být v pořádku?

□ ano (pokračujte u otázky 10b) □ ne

10b. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, vypište zde, prosím, tyto příznaky:
…………………………………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………

11. Domníváte se, že jste v riziku nákazy chorob přenášených klíšťaty?

□ ano □ ne

12. Myslíte si, že existují regiony, ve kterých je výskyt chorob přenášených klíšťaty
vyšší než v jiných regionech?

□ ano □ ne

13. Domníváte se, že jsou Vaše znalosti o chorobách přenášených klíšťaty dostatečné?

□ ano □ ne
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14. Odkud získáváte informace o chorobách přenášených klíšťaty? (i více možností)

□ televize □ internet
□ rádio, rozhlas □ noviny, časopisy
□ letáky, prospekty □ odborné publikace
□ přátelé, známí □ praktický lékař
□ odjinud …………… □ tyto informace mě nezajímají, nevyhledávám je

15. Jaké je podle Vás riziko nákazy klíšťovou encefalitidou v Jihočeském kraji?

□ nižší než v jiných krajích ČR □ vyšší než v jiných krajích ČR
□ stejné ve všech krajích ČR □ žádné, v našem kraji se nevyskytuje

Přejete-li si něco dodat, zde je prostor pro Vaše názory nebo připomínky:
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………...

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.
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Příloha č. 3: Vývojová stádia klíštěte obecného se srovnáním velikosti

Zdroj: 50
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Příloha č. 4: Výskyt lymeské borreliózy a klíšťové encefalitidy v ČR v posledních

10 letech

Výskyt vybraných hlášených infekcí v České republice v letech 1997 - 2006
Epidat - absolutní počty
onemocnění 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
lymeská borrelióza 2470 2138 2722 3847 3547 3658 3677 3243 3647 4370
klíšťová encefalitida 415 422 490 719 633 647 606 507 643 1029

Zdroj: 48
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Příloha č. 5: Mapa výskytu klíšťové encefalitidy v ČR v roce 2006 podle okresu

pravděpodobné infekce

Zdroj: 17
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Příloha č. 6: Graf výskytu klíšťové encefalitidy v Jihočeském kraji v roce 2006

podle okresů

Zdroj: 47

Klíšťová encefalitida v Jihočeském kraji,

2006, podle okresů

31
29 29

19

13

30

20

0

5

10

15

20

25

30

35

ČB ČK JH PI PT ST TA

99

Příloha č. 7: Cirkulace viru klíšťové encefalitidy v přírodě

Zdroj: 34
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Příloha č. 8: Mapa výskytu lymeské borreliózy v ČR v roce 2006 podle okresu

pravděpodobné infekce

Zdroj: 18
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Příloha č. 9: Graf výskytu lymeské borreliózy v Jihočeském kraji v roce 2006 podle

okresů

Zdroj: 47
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