## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ..... DAGMAR LANGEROVÁ .....
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Vedoucí bakalářské práce: ..... SATRAHOVÁ Ludmila HODV .....
- Katedra: ..... LKO .....
- Název bakalářské práce: ..... ÚROVEŇ INFORMOVANOSTI A ZOSTONĚ
ČESKOBUDĚJOVICÝCH RODIN K PROBLEMATICE
CHOROBY PŘENAŠENÝCH KLÍŠTATY .....
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Nelze hodnotit práci, protože na ústa
jehožto je oblasť
t.j. v oblasti praktického využití je a je to
nepřijatelné*

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Už jsem na financování práce
přijel na cestování po světě*

.....
.....
.....

Datum: *30.1.2002*

Podpis vedoucího bakalářské práce

*M. Sedláček*